TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG
NGUYỄN THỊ MINH KHAI
TỔ VẬT LÝ – CÔNG NGHỆ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng 9  năm 2018

KẾ HOẠCH NĂM HỌC 2018 – 2019
TỔ VẬT LÝ – CÔNG NGHỆ
Căn cứ Quyết định 16/2006/QĐ-BGDĐT, ngày 05 tháng 05 năm 2006 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Chỉ thị số 2919/CT-BGDĐT ngày 10 tháng 08 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ chủ yếu năm học 2018 - 2019 của ngành giáo dục;

Căn cứ Quyết định số 2953/QĐ-UBND ngày 17/7/2018 của Ủy ban Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Ban hành kế hoạch thời gian năm học 2018- 2019 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;
Căn cứ công văn số 2654/GDĐT-TrH ngày 07 tháng 8 năm 2018 về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2018-2019 của Sở GDĐT.
Căn cứ Công văn số 3049/GDĐT – TrH ngày 05 tháng 9 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện cụ thể một số nhiệm vụ chuyên môn Giáo dục Trung học năm học 2018 – 2019;

Căn cứ vào Kế hoạch năm học 2018 – 2019 của Trường THPT Nguyễn Thị Minh Khai, Tổ Vật lý – Công nghệ xây dựng kế hoạch hoạt động năm học 2018 – 2019 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Bối cảnh năm học

Năm học 2018 - 2019 tổ Vật lý – Công nghệ tích cực triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành trung ương khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo. Thực hiện có hiệu quả nội dung các cuộc vận động, các phong trào thi đua của ngành bằng những việc làm thiết thực như đổi mới mạnh mẽ phương pháp dạy và học theo hướng hiện đại; phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo và vận dụng kiến thức, kỹ năng của người học; khắc phục lối truyền thụ áp đặt một chiều, ghi nhớ máy móc. Tập trung dạy cách học, cách nghĩ, khuyến khích tự học, tạo cơ sở để người học tự cập nhật và đổi mới tri thức, kỹ năng, phát triển năng lực. Đa dạng hóa các hình thức học tập, chú trọng các hoạt động nghiên cứu khoa học của học sinh. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học.

Thực hiện Chỉ thị 05- CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; gắn việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với việc xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam, xây dựng hệ giá trị văn hóa và hệ giá trị chuẩn mực của con người Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

2. Thuận lợi

- Tổ có 9 giáo viên đạt chuẩn. Các giáo viên trong tổ có tinh thần đoàn kết tốt, choàng gánh, chia sẻ công việc.

- Đa số các giáo viên của tổ tuy còn trẻ nhưng nhiệt tình, tận tâm trong giảng dạy, quan tâm đến học sinh yếu kém về học lực hoặc hạnh kiểm. Từ đó có biện pháp giáo dục thích hợp, giúp đỡ học sinh tiến bộ.

- Nhà trường đã có những đầu tư về trang thiết bị đặc biệt là những trang thiết bị hiện đại cơ bản đáp ứng đủ nhu cầu dạy học. Tất cả các phòng học đều được trang bị hệ thống máy chiếu.

3. Khó khăn

- Những giáo viên có tuổi nghề, nhiều kinh nghiệm nhưng lại hạn chế về sức khỏe.

- Tổ có nhiều giáo viên trẻ tuy nhanh chóng tiếp cận CNTT nhưng lại thiếu kinh nghiệm, chưa hài hòa được các phương pháp dạy học truyền thống và hiện đại

- Việc đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh; sinh hoạt tổ chuyên môn theo nghiên cứu bài học, giáo án tích hợp, vận dụng kiến thức liên môn để giải quyết tình huống thực tiễn còn hạn chế.
4. Tình hình đội ngũ năm học 2017 - 2018
- Tổ có:

· 09 giáo viên biên chế giảng dạy môn Vật lý (trong đó:  4 nam, 5 nữ), có một Phó hiệu trưởng, một giáo viên tập sự

· 01 giáo viên biên chế môn Công nghệ khối 11, 12.

· 01 giáo viên nam hợp đồng môn Công nghệ khối 11, 12.
- Trình độ chuyên môn: 100% đạt chuẩn.

	STT
	HỌ TÊN
	Trình độ
	Đạt chuẩn
	Chuyên môn
	GHI CHÚ

	1
	Nguyễn Nguyệt Lệ
	Thạc sĩ
	x
	Vật lý
	Phó Hiệu trưởng

	2
	Lương Thị Hồng Yến
	Thạc sĩ
	x
	Vật lý
	NT 10,

TT công đoàn

	3
	Mai Thúy Hải
	Cử nhân
	x
	Vật lý
	TTCM, BD HSG 12

	4
	Nguyễn Tấn Đức
	Cử nhân
	x
	Vật lý
	PBM, BD HSG 12

	5
	Trần Thị Mỹ Chi
	Cử nhân
	x
	Vật lý

	6
	Nguyễn Cao Khả
	Thạc sĩ
	x
	Vật lý
	NT 12, BD HSG 11

	7
	Lê Vủ Linh
	Cử nhân
	x
	Vật lý
	NT 11, Phó TLTN BD HS thi MT CASIO

	8
	Trần Ái Nhân
	Cử nhân
	x
	Vật lý
	TB VN,

BD HSG 10

	9
	Nguyễn Phước Vĩnh Sơn
	Cử nhân
	x
	Vật lý
	Tập sự

	10
	Nguyễn Duy Anh
	Cử nhân
	x
	Công nghệ
	NT CN

	11
	Vương Chí Hùng
	Cử nhân
	x
	Công nghệ
	HĐ CN

II. CÁC MỤC TIÊU NĂM HỌC

1. Xây dựng Kế hoạch dạy học theo Quyết định 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05 tháng 5 năm 2006 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành chương trình giáo dục phổ thông:

-   Xây dựng kế hoạch cụ thể , chi tiết cho từng khối lớp

-  Thực hiện đúng chương trình và kế hoạch giáo dục đã được phê duyệt của Hiệu trưởng cho từng khối lớp.
2. Thực hiện đúng và đủ công tác dạy tự chọn, dạy chuyên đề:
- Để hệ thống kiến thức và rèn luyện kỹ năng theo định hướng phát triển năng lực học sinh thông qua việc đa dạng hóa các đề bài tập theo hướng đổi mới, trang bị thêm kiến thức cho học sinh ngoài giờ học chính khóa cho học sinh.  Thực hiện chủ đề tự chọn bám sát cho khối khối 10 và 11 với nội dung ôn tập, hệ thống hóa, khắc sâu kiến thức, kỹ năng.
Học kỳ 1 :

+ Khối 10: 1 tiết / tuần cho các lớp khối A, A1, Fief.
+ Khối 11: 1 tiết / tuần cho các lớp Fief.
+ Khối 12: 1 tiết / tuần cho các lớp khối A.
Học kỳ 2 :

+ Khối 10: 1 tiết / tuần cho các lớp khối A, A1.

+ Khối 11: 1 tiết / tuần cho các lớp 11A4, 11A7

- Triển khai các chuyên đề trong trong năm học theo kế hoạch xây dựng:

· Học kì I thực hiện 2 chuyên đề:

+ Chuyên đề 1: Đổi mới phương pháp dạy học theo hướng phát huy năng lực của học sinh

+ Chuyên đề 2 : Phương pháp dạy học tích cực - triển khai PPNCKH và PP giáo dục STEM

· Học kì II thực hiện 2 chuyên đề:

+ Chuyên đề 3: Dạy học theo hướng nghiên cứu bài học

+ Chuyên đề 4: Tích hợp kiến thức liên môn trong dạy học

3. Thực hiện dạy học theo chủ đề tích hợp :

- Giáo viên hướng dẫn học sinh nghiên cứu khoa học kĩ thuật, hướng dẫn học sinh làm dự án phù hợp khả năng của học sinh; chú trọng giáo dục đạo đức và giá trị sống, rèn luyện kỹ năng sống, hiểu biết xã hội, ứng dụng KHKT vào đời sống.
- Thực hiện các chủ đề dạy học theo định hướng giáo dục STEM nhằm hình thành , rèn luyện tri thức và năng lực cho học sinh thông qua các đề tài, bài học và các chủ đề có nội dung thực tiễn.

4. Dạy học 2 buổi/ ngày

- Hệ thống, khắc sâu kiến thức và rèn luyện kỹ năng theo định hướng phát triển năng lực học sinh thông qua việc đa dạng hóa các đề bài tập theo hướng đổi mới đảm bảo 02 yêu cầu trong kỳ thi THPT Quốc gia năm 2019.

- Các tiết dạy buổi 2 nhằm củng cố, bổ sung, hệ thống kiến thức, tăng thời lượng luyện tập phù hợp với từng đối tượng của từng lớp.

5. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào trong công tác giảng dạy
- Tăng cường ứng dụng CNTT trong giảng dạy, khai thác có hiệu quả tranh ảnh, video, các phần mềm hỗ trợ bộ môn…nhằm phát huy tối đa tính năng của các phương tiện trực quan.
- Sử dụng phần mềm dạy học: Tăng cường sử dụng các phần mềm dạy học trong giảng dạy như phần mềm soạn giảng bài giảng điện tử Power Point, các công cụ online trong dạy học… Tất cả giáo viên đều có bài giảng điện tử.

- Sử dụng bảng tương tác mỗi lớp 1tiết/HK (tiết phòng bộ môn)
- Sử dụng “Trường học kết nối “:100% tổ tham gia trường học kết nối.

6. Tiếp tục phát huy mạnh mẽ công tác đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá:

- Thực hiện tốt đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới hình thức tổ chức dạy học, chọn lựa bài học, thiết kế bài dạy thành hoạt động của học sinh.
- Tăng cường đổi mới phương pháp kiểm tra đánh giá, xây dựng ma trận đề, có phương án đánh giá thống nhất trong toàn tổ.

· Khối 10 và 11:

- KT 15 phút: tự luận.

- KT 1 tiết: tối đa 1 bài  KT theo hình thức trắc nghiệm khách quan với tự luận, một bài theo hình thức tự luận.

- KTHK: hình thức tự luận.

· Khối 12 :

 - KT 15 phút: tự luận.

- KT 1 tiết: KT tự luận hay theo hình thức trắc nghiệm khách quan với tự luận ( tỉ lệ thống nhất theo qui định chung của sở).

- KTHK: theo qui định chung của sở (trắc nghiệm khách quan kết hợp với tự luận).
7. Đổi mới sinh hoạt Tổ chuyên môn :
- Họp tổ, họp nhóm 2 lần trong tháng.

- Đổi mới sinh hoạt tổ CM, tăng cường sử dụng các thiết bị dạy học, thí nghiệm thực hành.

- Đổi mới sinh hoạt tổ CM theo hướng chú trọng nhiều đến nội dung chuyên môn, mỗi tháng thực hiện một chuyên đề chuyên môn, xây dựng bài giảng mẫu, dạy mẫu để góp ý, xây dựng phương pháp dạy học có hiệu quả nhất... nhằm thực hiện có hiệu quả việc đổi mới phương pháp dạy học.

· Thống nhất nội dung truyền đạt và phương pháp thực hiện giảng dạy chương trình khối 12, 11, 10, thống nhất giáo án, trọng tâm bài dạy.

· Tiến hành thực hiện chương trình giảm tải theo quy định của Bộ Giáo dục.

8. Các hoạt động trải nghiệm của tổ

 Tăng cường các hoạt động ngoại khóa nhằm tạo cơ hội cho học sinh thực hiện tốt việc trải nghiệm sáng tạo, giáo dục kỹ năng mềm, kỹ năng sống cho học sinh.

Thực hiện tiết học ngoài nhà trường: xem xiếc tại rạp xiếc TP - ứng dụng bài học về điều kiện cân bằng.

Thực hiện tiết học ngoài lớp học: chế tạo xe đua thế năng, tổ chức cuộc thi đua xe Thế năng cấp trường.

 III. CÁC NHIỆM VỤ, CHỈ TIÊU VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Xây dựng tư tưởng, đạo đức tác phong của giáo viên
a) Mục tiêu.

· Rèn luyện và nâng cao đạo đức tác phong của giáo viên.

· Học tập và làm việc theo tư tưởng Hồ Chí Minh.

· Nhiệm vụ: mỗi giáo viên không ngừng phấn đấu rèn luyện tác phong đạo đức sư phạm nhà giáo.

b) Chỉ tiêu:

-  100% các giáo viên trong tổ luôn chấp hành đúng chủ trương chính sách của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quy chế chuyên môn của Ngành. Có lập trường tư tưởng chính trị vững vàng, đạo đức lối sống lành mạnh.

 - 100% giáo viên học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

·  100% các giáo viên tham gia đầy đủ các hoạt động đoàn thể kỉ niệm các ngày lễ lớn 2/9, 20/11, 22/12, 26/3, 30/4, 1/5....

· 100% giáo viên tham gia đầy đủ các hoạt động của tổ chức công đoàn thi đua 20/11, 8/3.
·  Thực hiện tốt tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho giáo viên, vận động giáo viên tham gia hoạt động đoàn thể.
c) Biện pháp thực hiện:

-   Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước.
-   Tham gia học tập và làm bài thu hoạch trong các buổi bồi dưỡng chính trị tư tưởng.
-   Tham gia đầy đủ các hoạt động đoàn thể kỹ niệm các ngày lễ lớn.

-   Tham gia đầy đủ các hoạt động của tổ chức công đoàn
-   Gương mẫu trong công tác, đoàn kết với đồng nghiệp, gần gũi với học sinh .

-   Duy trì kỷ cương, nề nếp trong nhà trường.  Xây dựng khối đoàn kết nội bộ tốt.

2. Giữ vững và nâng cao chất lượng dạy học bộ môn, hạn chế học sinh yếu kém .
a) Mục tiêu:
·  Đảm bảo giữ vững chất lượng giảng dạy của bộ môn.

·  Đảm bảo đánh giá được thực chất về chất lượng học sinh từng khối lớp.

b) Chỉ tiêu:

-   Đảm bảo dạy đủ 100% số tiết quy định (nếu giáo viên nghỉ sẽ dạy bù đủ)

-   Đảm bảo thực hiện 100% số tiết thực hành.

-   Đảm bảo thực hiện 100% số tiết theo yêu cầu sử dụng phòng bộ môn.

-   Đảm bảo 100% giáo viên tham gia ngoại khóa của tổ.

-   Có ba giáo viên đăng ký chiến sỹ thi đua cấp cơ sở.

-   Không có HS xếp loại kém, không có HS thi lại.

     c) Biện pháp thực hiện:

- Tuyên truyền giáo dục nâng cao ý thức học tập của học sinh.

- Nâng cao chất lượng dạy học phù hợp với năng lực trình độ học sinh, phương pháp dạy học đổi mới tạo hứng thú cho học sinh, ôn tập phụ đạo cho học sinh yếu kém .

- Tổ chức các các tiết học ngoài giờ cho học sinh trong các tiết sinh hoạt để thu hút học sinh vào các hoạt động tập thể, giáo dục kỹ năng sống cho học sinh.
- Tăng cường công tác kiểm tra.

- Thường xuyên quan tâm, động viên, giúp đỡ những học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn.

- Tổ chức các lớp phụ đạo cho học sinh yếu, có phân công cụ thể Thầy (cô) đứng lớp phụ trách.

3. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đẩy mạnh giáo dục học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu.

a) Về nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

- Các chỉ tiêu:

+ Danh hiệu thi đua của tổ và chất lượng bộ môn (phụ lục kèm theo)

+ Thực hiện đầy đủ chương trình, không cắt xét, bỏ nội dung dạy học.

+ Có Kế hoạch dạy học chi tiết theo từng khối lớp ( theo định hướng đổi mới) được lãnh đạo nhà trường phê duyệt.
- Biện pháp thực hiện.

* Thực hiện nghiêm túc quy chế chuyên môn, đúng tiến độ, đúng mức độ yêu cầu chương trình và kế hoạch giáo dục.

+ Họp tổ, họp nhóm 2 lần / tháng.
+ Trong các buổi họp tổ sẽ sơ kết sinh hoạt kỷ luật lao động và thực hiện chương trình giảng dạy, thảo luận trao đổi về chuyên môn, công tác để hoàn thành kế hoạch Sở, Trường và tổ chuyên môn.

+ Thống nhất nội dung truyền đạt và phương pháp thực hiện giảng dạy chương trình khối 10, 11, 12, thống nhất giáo án, trọng tâm bài dạy.

+ Thống nhất các bài thực hành, cách tiến hành và nội dung, tư liệu sử dụng cho các bài thực hành.

+ Mỗi tháng một lần, giải quyết các bài toán khó hoặc các phần khó dạy, rút kinh nghiệm trong toàn tổ; giáo viên trong tổ tập hợp sẵn các vấn đề cần hỏi trước kỳ họp định kỳ, gửi lên google drive cho các bạn suy nghĩ trước.
* Soạn giáo án đầy đủ trước khi lên lớp, giáo án soạn theo định hướng phát triển năng lực học sinh, phù hợp đối tượng …

b) Về bồi dưỡng học sinh giỏi môn Vật lý
- Các chỉ tiêu:

           +  Học sinh Giỏi :     K12: Đạt Giải 1, Giải 2

                                            K11: Đạt Huy chương Vàng, Bạc, Đồng

                                            K10: Đạt Huy chương Vàng, Bạc, Đồng

+ Tham gia các Hội thi, hoạt động chuyên môn, học sinh nghiên cứu khoa học do Sở tổ chức.

- Biện pháp thực hiện:

+ Xây dựng chương trình bồi dưỡng học sinh giỏi các lớp năng khiếu

+ Tăng cường số buổi bồi dưỡng thêm cho đội tuyển học sinh giỏi môn lý.

+ Tổ chức xét chọn đội tuyển, phát hiện học sinh có năng khiếu để bồi dưỡng .

+ Tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các học sinh tham gia học bồi dưỡng học sinh giỏi và dự thi HS giỏi cấp thành phố.

+ Hướng dẫn học sinh nghiên cứu khoa học ở các lớp có điều kiện.

c) Về phụ đạo học sinh yếu

- Các chỉ tiêu:

+ Kiểm tra, rà soát, phát hiện sớm tất cả học sinh yếu không theo kịp chương trình.

+ Không để học sinh diện yếu, kém phải bỏ học và không được phụ đạo, hướng dẫn giúp đỡ

- Biện pháp thực hiện:

+ Xây dựng chương trình phụ đạo (phụ lục đính kèm)

+ Tăng cường kiểm tra theo dõi kết quả học tập của học sinh thông qua việc thống kê và phân tích chất lượng học sinh thể hiện qua điểm kiểm tra.

+ Phối hợp cha mẹ học sinh, GVCN, địa phương trong giáo dục học sinh .

4. Nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ giáo viên.

a) Các chỉ tiêu:

- 100% giáo viên nghiên cứu nội dung, chương trình, sách giáo khoa, nắm vững chuẩn kiến thức kỹ năng theo quy định của Bộ GDĐT.

- Thực hiện hiệu quả các hoạt động dự giờ, thao giảng và thi giáo viên dạy giỏi .

- Tổ trưởng dự giờ giáo viên trong tổ chuyên môn ít nhất 1 tiết dạy/giáo viên/năm; mỗi giáo viên thực hiện ít nhất 5 bài giảng có ứng dụng CNTT, dự giờ đồng nghiệp ít nhất 4 tiết/HK.

- Tham gia dự thi GV dạy giỏi cấp trường. Có ít nhất 2 trong tổ đạt giáo viên dạy giỏi từ cấp trường trở lên, có 3 giáo viên tham gia thi giáo viên dạy giỏi cấp cụm; không có giáo viên không đạt chuẩn nghề nghiệp giáo viên.

- Tích cực đổi mới phương pháp dạy học, ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học.

- Khuyến khích các giáo viên trẻ trong tổ tự học để nâng cao trình độ chuyên môn.

- Thực hiện bồi dưỡng thường xuyên hàng năm theo qui định.

b) Biện pháp thực hiện:

- Tổ CM có ít nhất 2 chuyên đề bồi dưỡng nâng cao chất lượng dạy học/năm.
- Mỗi giáo viên phải có 2 chuyên đề tự bồi dưỡng chuyên môn.
- Tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng chuyên đề do nhà trường và Sở tổ chức.

- Động viên giáo viên trong tổ tham gia thao giảng, dự giờ rút kinh nghiệm đồng nghiệp.

- TTCM kiểm tra hồ sơ giáo viên; kiểm tra việc thực hiện kế hoạch giảng dạy theo qui định.

- Đảm bảo sinh hoạt tổ chuyên môn 2 lần/tháng

- Tham gia các Hội thi cấp trường và cấp cụm.

- Tích cực và có ý thức trong công tác tự bồi dưỡng để nâng cao năng lực chuyên môn.

- Nghiên cứu nội dung chương trình để dạy học theo hướng nghiên cứu bài học.

- Có kế hoạch dạy học theo định hướng phát triển năng lực và xây dựng giáo án tích hợp.

5. Tham gia Hội thi, hoạt động chuyên môn trường, Cụm, ngành …
a) Các chỉ tiêu:

- Trong tổ có ít nhất 1 GV tham gia ít nhất một cuộc thi do sở tổ chức.

- Hướng dẫn học sinh tham gia NCKH.

b) Biện pháp thực hiện:

- Tổ tạo mọi điều kiện để giáo viên trong tổ và học sinh tham gia đầy đủ các hội thi trong khả năng của nhà trường có thể.

- Tạo điều kiện về thời gian và động viên giáo viên và học sinh tích cực học tập để thu được kết quả cao trong các kì thi Học sinh giỏi cấp Thành phố, Olympic tháng tư Tp. Hồ Chí Minh.
6. Tăng cường công tác kiểm tra nội bộ, đánh giá phân loại đội ngũ giáo viên.

a) Các chỉ tiêu:

- 100 % giáo viên trong tổ biết áp dụng hiệu quả các phương pháp dạy học, khai thác mạng internet phục vụ dạy học, 100 % ở mức thành thạo.

- 100% giáo viên có kỹ năng ứng dụng phần mềm quản lý và đánh giá kết quả học sinh theo yêu cầu của trường và Sở

· Thao giảng:

+ HK I: ít nhất 3 tiết;

+ HK II: ít nhất 3 tiết.

- Dự giờ rút kinh nghiệm, đánh giá: 4 tiết/gv/năm học

- Kiểm tra kế hoạch giảng dạy: theo kế hoạch nhà trường.

- Kiểm tra tiến độ nhập điểm:  theo kế hoạch nhà trường

b) Các biện pháp thực hiện:

- Tiếp thu và thực hiện nghiêm chỉnh văn bản Quy định trách nhiệm và cơ chế làm việc giữa Lãnh đạo và tổ trưởng chuyên môn, tổ trưởng chuyên môn với tổ các tổ viên.

- Phát huy quyền làm chủ, tính tự giác và chủ động của cán bộ giáo viên trong mọi mặt hoạt động.

- Tổ trưởng lập kế hoạch kiểm tra cấp tổ.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả, rút kinh nghiệm sau các tiết kiểm tra chuyên môn, thao giảng.

- Tổ chức kiểm tra và đánh giá, xếp loại học sinh phải lấy chuẩn kiến thức, kỹ năng của chương trình GDPT làm cơ sở, đảm bảo khách quan thống nhất.

- Các bài kiểm tra từ 45 phút trở lên các tổ viên ra đề phải thống nhất ma trận đề trong nhóm nộp cho Tổ trưởng trước khi kiểm tra tại lớp. Sau khi KT xong nộp đề lại cho tổ trưởng trong lần họp tổ tiếp theo
7. Hoạt động chuyên môn khác
- Tổ chức dạy học với tiết học ngoài nhà trường: (phụ lục đính kèm )

+ HK1: tổ chức cuộc thi đua xe thế năng cấp trường .

+ HK2: xem xiếc.
- Phân công giáo viên tham gia CLB STEAM : Thầy Khả, Thầy Linh, Thầy Sơn, Cô Nhân.

- Phân công giáo viên hướng dẫn học sinh NCKH : Thầy Khả, Thầy Sơn.
- Phân công giáo viên hướng dẫn học sinh làm dự án : Cô Nhân
V. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

- Đề nghị bổ sung những thiết bị thí nghiệm thực hành được liệt kê sau để phục vụ cho các tiết học phòng bộ môn như trong kế hoạch giảng dạy.

	KHỐI
	TÊN ĐỒ DÙNG DẠY HỌC
	SỐ LƯỢNG

	10
	Lò xo
	10 cái

	11
	Bộ thí nghiệm hiện tượng tự cảm
	1 bộ

	11
	Bộ thí nghiệm dòng điện trong các môi trường
	1 bộ

- Tài liệu giảng dạy, giáo trình đã đăng ký ở thư viện
Trên đây là kế hoạch của tổ Vật lý – Công nghệ nhằm thực hiện phương hướng, nhiệm vụ của nhà trường trong năm học 2018 – 2019.

	HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Thị Hồng Chương
	TỔ TRƯỞNG
Mai Thúy Hải